
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

Servizio Personale 

 
 

Determinazione nr. 741 del 28/06/2024 
 

 
OGGETTO: -CIG B232B657B6. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CRONOMETRAGGIO E 
ACCERTAMENTO DELLA PROVA FISICA PER LA SELEZIONE PUBBLICA 
PREVISTA NEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
“AGENTE DI POLIZIA LOCALE” - CATEGORIA PLA – POSIZIONE ECONOMICA 
PLA1, PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PRESSO IL COMUNE DI 
LATISANA. 

 
ISTRUTTORE: Sig.ra DONATA DALLA MORA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 548 del 14.05.2024 è stato approvato lo schema di bando di 
concorso per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “Agente di Polizia 
Locale” - categoria PLA – posizione economica PLA1, per il Servizio di Polizia Locale presso il 
Comune di Latisana; 

- con determinazione dirigenziale n. 712 del 21.06.2024 sono stati nominati i componenti della 
commissione esaminatrice e giudicatrice e sono stati ammessi i candidati alla selezione; 

- con avviso prot. n. 27704 del giorno 21.06.2024, è stato divulgato l’elenco dei candidati ammessi 
alla prova fisica; 

 
CONSIDERATO che: 

- la prova fisico attitudinale consiste nella corsa della lunghezza di 1000 metri nei tempi stabiliti 
dal bando e nell’effettuazione di trazioni alla sbarra nella misura stabilita dal bando; 

- l’esito della prova verrà espresso in termini di idoneità/non idoneità, senza alcuna attribuzione di 
punteggio; 

- saranno ammessi alla prova orale tutti i concorrenti risultati idonei alla prova fisica; 
 
DATO ATTO che si rende necessario, ai fini dell’espletamento della prova fisico attitudinale, avvalersi di 
giudici esperti per la valutazione delle prove; 
 
CONSIDERATO che: 

− la procedura di acquisto, per tipologia e ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

− non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L.  n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

− non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di committenza FVG; 
 
ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di cui al titolo I, per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 
(comma a) e per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 (comma b), anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTI gli artt. 25 e 26 del Codice dei Contratti dispongono la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici con efficacia dal 01.01.2024; 



  
RICHIAMATA altresì la deliberazione di ANAC nr.  582 del 13.12.2023 che stabilisce, tra gli altri, l’obbligo 
a partire dal 01.01.2024 per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalla 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID nr. 137/2023), in conformità con artt. 25-27 del D.lgs. 
36/2023; 
 
PRECISATO che la prestazione che si intende acquisire è la fornitura di servizi per un importo inferiore 
ad euro 5.000,00; 
 
DATO ATTO che è stato individuato, ai sensi del succitato art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, quale soggetto affidatario, il Comitato Regionale Fidal (FIDAL C.R.F.V.G.), di comprovata 
esperienza e competenza per la valutazione delle prove; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto e acquisito agli atti con prot. n. 518/2024/37CONT/GI del 
21.06.2024 del Comitato Regionale Fidal (FIDAL C.R.F.V.G.), per il servizio di cronometraggio e 
accertamento della prova fisica prevista nel bando di concorso per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di “Agente di Polizia Locale” - categoria PLA – posizione economica PLA1, per il 
Servizio di Polizia Locale presso il Comune di Latisana, indicante una spesa di € 366,00 (compresa IVA 
al 22%), ritenuto meritevole di approvazione; 
 
RICORDATO che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni, i principi di cui al D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e specificatamente nel 
rispetto di quanto al Titolo I “Principi generali”, in attuazione dell'articolo 1 della L. 78/2022, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che dalla data del 18.10.2018 vige l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento delle procedure di gara, così come previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 36/2023, 
nel quale viene espressa la possibilità di avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione, in conformità 
all’art. 29 del Codice ed in rispondenza anche agli obblighi dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronici 
nello svolgimento di procedure di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 5-bis del D.Lgs. 82/2005, Codice 
dell’amministrazione digitale; 
 
VISTO l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 
500.000,00; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, il presente affidamento non è inserito nella 
programmazione triennale dei lavori pubblici o nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, in 
quanto l’importo dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato all’art. 1, comma 130 della 
Legge finanziaria 31.12.2018, che consente, alle Pubbliche Amministrazioni di non fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00; 

- il comunicato del presidente dell’ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000” che evidenzia la possibilità dell’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30.09.2024; 

 
DATO ATTO che: 

- in questa prima fase di attivazione delle nuove modalità di digitalizzazione si riscontrano 
numerose difficoltà, sia da parte delle stazioni appaltanti che da parte degli operatori economici, a 
gestire sulle piattaforme le procedure di gara, così come riscontrato anche nella gara in oggetto; 

- le attuali criticità da più parti riscontrate nell’acquisizione dei codici CIG sono evidenti e rilevate 
altresì dall’Amministrazione regionale in qualità di stazione appaltante, segnalato agli Enti 
comunali con nota al protocollo comunale n. 5026 del 06.02.2024; 

 
RITENUTO pertanto, per poter procedere celermente visto che il servizio in questione dovrà essere 
fornito secondo i termini previsti dal bando di selezione di cui trattasi, nel rispetto dei principi generali del 
codice degli appalti, di procedere all’acquisizione del CIG attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) dell’ANAC; 



 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si definisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che: 
- il fine del presente affidamento è contenuto nelle premesse sopra esplicitate; 
- l’affidamento ha per oggetto il servizio di cronometraggio e accertamento della prova fisica per la 

selezione pubblica prevista nel bando di selezione pubblica prevista nel bando concorso per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “Agente di Polizia Locale” - categoria PLA – 
posizione economica PLA1, per il Servizio di Polizia Locale presso il Comune di Latisana 

- sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC è stato acquisito il CIG n. B232B657B6; 
- il contratto di appalto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, in conformità all’art.18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’importo di affidamento è di € 300,00 + € 66,00 (IVA 22%) per complessivi € 366,00; 
- Il contraente al quale viene dato l’affidamento è il Comitato Regionale Fidal, c/o Stadio Nereo Rocco, 

via dei Macelli n. 5, 34148 Trieste, P.I. 01384571004; 
- nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono stati previsti 

relativi oneri riguardanti la sicurezza; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L.  13 agosto 2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
EVIDENZIATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il procedimento di cui trattasi è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. B232B657B6; 
 
RICHIAMATO il DURC protocollo n. INPS_40258050 con scadenza 18.07.2024 attestante la regolarità 
contributiva del soggetto affidatario; 
 
RICHIAMATO il punto 4 dell’art. 2 del “Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana” 
approvato con deliberazione giuntale n. 239 del 29.12.2022, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 
165/2001; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 
Responsabile del Servizio Personale dott.ssa Elisabetta Milan; 
  
VERIFICATO preventivamente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla L.  3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267, che il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le regole della finanza pubblica, nonché 
con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 
 
RISCONTRATA nella forma della sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica del 
presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, dando atto che la copertura finanziaria della spesa, viene 
attestata da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 
ACCERTATO altresì, che, in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90  con conseguente obbligo di astensione ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal momento che, dalla partecipazione all’adozione 
della decisione o alla relativa attività, non risultano coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 



di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 
ATTESO CHE la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al fine di 
effettuare il controllo di regolarità contabile, ai sensi del richiamato art. 147- bis, attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.  n. 267/2000 citato è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI: 

− gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° comma del D. Lgs. 165/01 e successive 
modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
Settore o Servizio; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile negli enti locali; 
− l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di 

Servizio con rilievo esterno; 
− l'articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di impegno della spesa; 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 31.07.2023 avente ad oggetto l’approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativa 
nota di aggiornamento approvata con deliberazione consiliare n. 101 del 19.12.2023; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 19.12.2023 avente ad oggetto l’approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023/2025; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

− il decreto sindacale n. 3 del 01.03.2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa e n. 
25 del 29.12.2023 di proroga dello stesso; 

 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di non avvalersi del mercato elettronico, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, 

così come previsto dall'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130 legge finanziaria 31.12.2018, per le motivazioni indicate in premessa; 

 
3. di affidare, ai sensi dell'art. 50 art. 1 comma a) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di cronometraggio e 

accertamento delle prova fisica prevista nel bando di concorso per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di “Agente di Polizia Locale” - categoria PLA – posizione economica PLA1, per 
il Servizio di Polizia Locale presso il Comune di Latisana, al Comitato Regionale Fidal - P.I. 
01384571004 , per una spesa pari ad € 300,00 + € 66,00 (IVA 22%) per complessivi € 366,00 e di 
procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, in conformità all’art.18 
comma 1 del D. Lgs.36/2023; 

 
4. di impegnare la spesa pari ad € 300,00 + € 66,00 (IVA 22%) per complessivi € 366,00 sul capitolo di 

seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B232B657B6 32/2 1-10 SERVIZI DIVERSI PER 
ESPLETAMENTO 
CONCORSI 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

366,00 FIDAL FEDERAZIONE 
ITALIANA DI ATLETICA 
LEGGERA   cod.fisc. 
05289680588/ p.i.  

 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023: 
- il fine del presente affidamento è contenuto nelle premesse sopra esplicitate; 
- l’affidamento ha per oggetto il servizio di cronometraggio e accertamento della prova fisica 

prevista nel bando di concorso per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 



“Agente di Polizia Locale” - categoria PLA – posizione economica PLA1, per il Servizio di Polizia 
Locale presso il Comune di Latisana; 

- sulla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC è stato acquisito il CIG n. B232B657B6; 
- il contratto di appalto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, in 
conformità all’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’importo di affidamento è di € 300,00 + € 66,00 (IVA 22%) per complessivi € 366,00; 
- Il contraente al quale viene dato l’affidamento è il Comitato Regionale Fidal, c/o Stadio Nereo 

Rocco, via dei Macelli n. 5, 34148 Trieste, P.I. 01384571004; 
- nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono stati 

previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L.  13 agosto 2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 

CAP. 32 art. 2 
Periodo di competenza 

(obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Giugno 2024     € 366,00 Luglio 2024 a seguito 
ricevimento fattura 

€ 366,00 

 
7. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a seguito della 

verifica di regolarità della fornitura; 
 

8. di dare atto che la fornitura di servizi verrà effettuata nell’esercizio 2024; 
 

9. di evidenziare che l’affidatario resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano Integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 del Comune di Latisana e nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 
10. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è 

individuato nella persona della dott.ssa Elisabetta Milan quale Responsabile del Servizio Personale; 
 

11. che il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli 
adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della 
Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo 
le disposizioni sulla tracciabilità (all’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato 
dall’art.7, comma 1, del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010) e sul versamento dell’Iva in virtù della 
normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art.1, comma 629, lett.b) della legge 
23 dicembre 2014, n.190; 

 
12. di provvedere ad inoltrare copia della presente determinazione al soggetto affidatario del servizio; 

 
13. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che il pagamento derivante dall’adozione della presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le regole della 
finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 

 
14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 
15. di dare atto altresì che: 

a. la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 
ai fini della generale conoscenza;  



b. ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. 190/2012  
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

c. che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013.  

  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  dott.ssa Elisabetta Milan 
 
Li,  28 giugno    2024 



 Atto n. 741 del 28/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILAN ELISABETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2024 08:37:16


